



МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО АККРЕДИТАЦИИ
(РОСАККРЕДИТАЦИЯ)**

П Р И К А З

21 сентября 2022

Москва

№ 176

**О внесении изменений в Регламент Федеральной службы по аккредитации,
утвержденный приказом Федеральной службы по аккредитации
от 25 ноября 2015 г. № 17427**

В соответствии с пунктом 1.2 Типового регламента взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 2005 г. № 30 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 4, ст. 305; 2008, № 14, ст. 1413), пунктом 1.2 Типового регламента внутренней организации федеральных органов исполнительной власти, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2005 г. № 452 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 31, ст. 3233), п р и к а з ы в а ю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Регламент Федеральной службы по аккредитации, утвержденный приказом Федеральной службы по аккредитации от 25 ноября 2015 г. № 17427 (зарегистрирован Минюстом России 16 декабря 2015 г., регистрационный № 40131).

Врио руководителя

А.А. Соловьев

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Федеральной службы
по аккредитации
от «21» сентября 2022 г. № 176

ИЗМЕНЕНИЯ,

**которые вносятся в Регламент Федеральной службы по аккредитации,
утвержденный приказом Федеральной службы по аккредитации от 25 ноября
2015 г. № 17427**

1. В пункте 1.5 слова «органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «органами государственной власти субъектов Российской Федерации».

2. Абзац второй пункта 1.7 изложить в следующей редакции:

«Структура и штатное расписание территориального органа Росаккредитации, а также изменения к ним утверждаются руководителем территориального органа в пределах установленных численности и фонда оплаты труда (без персонала по охране и обслуживанию зданий) на основе схемы размещения территориальных органов Росаккредитации, утвержденной руководителем Службы.»

3. В абзаце первом пункта 1.8 слова «отдел безопасности и режима» заменить словами «структурное подразделение по защите государственной тайны».

4. Пункт 1.12 после слов «в установленной сфере деятельности,» дополнить словами «организацию и осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в Службе,».

5. В подпункте «в» пункта 1.15, абзаце первом пункта 3.4, пунктах 4.18 и 13.1 слово «управления» заменить словами «структурные подразделения».

6. В подпункте «б» пункта 1.16, пунктах 2.3 и 2.9 слово «управлений» заменить словами «структурных подразделений».

7. В пункте 1.18:

а) в подпункте «б» слово «управлениями» заменить словами «структурными подразделениями»;

б) подпункт «в» дополнить словами «, а также подведомственными Службе организациями».

8. Абзац второй пункта 1.21 признать утратившим силу.

9. Пункт 1.22 изложить в следующей редакции:

«1.22. Предоставление государственных услуг осуществляется на основе стандартов государственных услуг, устанавливающих необходимый уровень их качества и доступности, предусмотренных соответствующими административными регламентами предоставления государственных услуг. До утверждения в установленном порядке административного регламента предоставления государственной услуги ее предоставление осуществляется на основе требований, установленных законодательством Российской Федерации¹».

10. В пункте 2.5:

а) слова «Начальники управлений» заменить словами «Руководители структурных подразделений»;

б) после слов «руководители территориальных органов Службы» дополнить словами «и подведомственных организаций».

11. В абзаце втором пункта 2.6 и пункте 3.6 слово «управлениями» заменить словами «структурными подразделениями».

12. В абзаце первом пункта 2.7, абзаце первом пункта 2.10, пункте 2.35, абзаце втором пункта 6.3 и пункте 15.5 слово «управление» заменить словами «структурное подразделение».

13. В абзаце втором пункта 2.13, пунктах 2.29 и 12.13 слова «начальниками управлений» заменить словами «руководителями структурных подразделений».

14. В абзаце первом пункта 2.18 слова «организации их рассмотрения в Службе» заменить словами «организации подготовки замечаний и предложений».

15. Абзац первый пункта 2.21 после слов «палатами Федерального Собрания Российской Федерации» дополнить словами «(далее – Федеральное Собрание)».

16. В пункте 2.28:

а) в абзаце первом слова «начальник управления» заменить словами «руководитель структурного подразделения»;

б) в абзаце третьем слово «управление» заменить словами «структурное подразделение».

17. В пункте 2.30:

а) в предложении первом слова «центрального аппарата или территориальных органов Службы» заменить словом «Службы», слова «начальниками управлений» заменить словами «руководителями структурных подразделений»;

б) в предложении втором слова «начальником управления» заменить словами «руководителем структурного подразделения».

¹ Пункт 1.22 Типового регламента внутренней организации федеральных органов исполнительной власти, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2005 г. № 452 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 31, ст. 3233)

18. В пункте 2.34 слово «управлениями» заменить словами «структурными подразделениями», слова «начальниками управлений» заменить словами «руководителями структурных подразделений».

19. Абзац первый пункта 2.36 изложить в следующей редакции:

«2.36. Делопроизводство в Службе осуществляется в соответствии с Правилами делопроизводства в государственных органах, органах местного самоуправления, утвержденными приказом Федерального архивного агентства от 22 мая 2019 г. № 71 (зарегистрирован Минюстом России 27 декабря 2019 г., регистрационный № 57023), инструкцией по делопроизводству, согласованной с Федеральным архивным агентством, Регламентом безбумажного документооборота Службы и настоящим Регламентом.».

20. В пункте 2.37:

а) слова «центральном аппарате Службы» заменить словом «Службе»;

б) слова «центрального аппарата» исключить.

21. В пункте 3.3:

а) абзац первый дополнить предложением следующего содержания: «Проект протокола совещания подготавливается структурным подразделением центрального аппарата Службы, ответственным за проведение совещания, визируется его руководителем, и представляется Руководителю (заместителю руководителя) Службы в течение суток после окончания совещания.»;

б) в абзаце втором слова «начальником управления» заменить словами «руководителем структурного подразделения».

22. В пунктах 3.5, 4.23 и абзаце третьем пункта 9.17 слово «управлением» заменить словами «структурным подразделением».

23. В абзаце первом пункта 4.2 слово «Управление» заменить словами «Структурное подразделение», слова «начальник этого управления» заменить словами «руководитель этого структурного подразделения».

24. В пункте 4.3:

а) в абзаце третьем слово «управлением» заменить словами «структурным подразделением», слова «начальников управлений» заменить словами «руководителей структурных подразделений»;

б) в абзаце четвертом слово «управлением» заменить словами «структурным подразделением».

25. В пункте 4.4 слова «начальником заинтересованного управления» заменить словами «руководителем заинтересованного структурного подразделения».

26. В пункте 4.5 предложение первое изложить в следующей редакции: «В случае если поручение выходит за пределы компетенции соисполнителей

(структурных подразделений центрального аппарата Службы), определенных поручением, руководители этих структурных подразделений обеспечивают его исполнение в пределах установленной компетенции.».

27. Абзац первый пункта 4.6 изложить в следующей редакции:

«Соисполнители (структурные подразделения центрального аппарата Службы) в течение первой половины срока, отведенного на исполнение поручения, представляют главному исполнителю предложения, подписанные руководителями (заместителями руководителей) структурных подразделений центрального аппарата Службы.».

28. В пункте 4.9:

а) в абзаце первом слово «управлением» заменить словами «структурным подразделением»;

б) в абзаце третьем слово «управления» заменить словами «структурные подразделения», слова «начальниками этих управлений» заменить словами «руководителями этих структурных подразделений».

29. В абзаце первом пункта 4.10 и абзаце седьмом пункта 12.7 слова «Начальники управлений» заменить словами «Руководители структурных подразделений».

30. В пункте 4.11 слова «начальников управлений» заменить словами «руководителей структурных подразделений».

31. Абзац первый пункта 4.12 после слов «участия Службы в доработке» дополнить словами «совместно с».

32. В пункте 4.13:

а) в абзаце первом слова «начальники управлений» заменить словами «руководители структурных подразделений»;

б) в абзаце третьем слова «(в соответствии с распределением обязанностей) и Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации» исключить.

33. В абзацах первом и втором пункта 4.14, абзацах втором и третьем пункта 12.5 слова «начальники управлений» заменить словами «руководители структурных подразделений».

34. В пункте 4.15:

а) в абзацах первом и втором слова «начальники управлений» заменить словами «руководители структурных подразделений»;

б) в абзаце третьем слова «начальник управления» заменить словами «руководитель структурного подразделения»;

35. В пункте 4.24 слово «Управление» заменить словами «Структурное подразделение».

36. В пункте 4.25:

а) в абзаце первом слово «управлений» заменить словами «структурных подразделений»;

б) в абзаце втором слова «начальниками управлений» заменить словами «руководителями структурных подразделений».

37. В пункте 4.26 и абзаце втором пункта 12.9 слова «начальникам управлений» заменить словами «руководителям структурных подразделений».

38. В пункте 5.1:

а) в абзаце втором слово «управление» заменить словами «структурное подразделение»;

б) дополнить абзацами следующего содержания:

«Проект указанного нормативного правового акта размещается на сайте regulation.gov.ru в сети Интернет не менее чем на 7 дней.

В случае если в отношении указанного проекта нормативного правового акта Службы необходимо проведение процедуры оценки регулирующего воздействия, возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта обеспечивается в рамках публичных консультаций, проводимых в порядке, установленном Правилами проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, проектов поправок к проектам федеральных законов и проектов решений Совета Евразийской экономической комиссии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1318 «О порядке проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, проектов поправок к проектам федеральных законов и проектов решений Совета Евразийской экономической комиссии, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 52, ст. 7491; 2021, № 28, ст. 5534).

В случае если в отношении указанного проекта нормативного правового акта Службы необходимо проведение процедуры раскрытия информации о подготовке проекта нормативного правового акта и результатах его общественного обсуждения,

возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта обеспечивается в рамках общественного обсуждения, проводимого в соответствии с Правилами раскрытия федеральными органами исполнительной власти информации о подготовке проектов нормативных правовых актов и результатах их общественного обсуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 г. № 851 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 36, ст. 4902; 2022, № 21, ст. 3469), за исключением случаев, установленных пунктом 11 указанных Правил.

При этом повторное размещение проекта нормативного правового акта на сайте regulation.gov.ru в сети Интернет в порядке, установленном абзацами третьим и четвертым настоящего пункта, требуется только в случае изменения его редакции по итогам публичных консультаций или общественного обсуждения.»

39. В абзаце втором пункта 5.2 слово «Управления» заменить словами «Структурные подразделения».

40. В пункте 5.4:

а) в абзаце первом слова «начальники управлений» заменить словами «руководители структурных подразделений»;

б) в абзаце втором слова «начальник управления» заменить словами «руководитель структурного подразделения».

41. В пункте 6.1:

а) в абзаце первом слово «управления» заменить словами «структурные подразделения»;

б) в абзаце втором слова «начальниками соответствующих управлений» заменить словами «руководителями соответствующих структурных подразделений».

42. В разделе VII:

а) в наименовании слова «членов Совета Федерации» заменить словами «сенаторов Российской Федерации»;

б) в абзацах первом и третьем пункта 7.2 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации».

43. В пункте 8.8 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации».

44. В пункте 8.14 слова «органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

45. В пункте 9.18:

а) в абзаце первом слова «начальники управлений» заменить словами «руководители структурных подразделений»;

б) в абзаце четвертом слова «Начальники управлений» заменить словами «Руководители структурных подразделений».

46. В абзаце третьем пункта 9.19 слова «начальником управления» заменить словами «руководителем структурного подразделения».

47. В абзаце втором пункта 10.1 слово «управлением» заменить словами «структурным подразделением», слово «начальником» заменить словом «руководителем».

48. В пункте 10.2:

а) в абзаце первом слова «Начальник управления» заменить словами «Руководитель структурного подразделения», слово «управления» заменить словами «структурного подразделения»;

б) в абзаце втором слово «Начальник» заменить словами «Руководитель»;

в) в абзаце третьем слова «начальник соответствующего управления» заменить словами «руководитель соответствующего структурного подразделения».

49. В пункте 10.4 слова «Начальник управления» заменить словами «Руководитель структурного подразделения».

50. В пункте 11.1:

а) в абзаце первом слово «управления» заменить словами «структурные подразделения»;

б) в абзаце четвертом слова «начальник соответствующего управления» заменить словами «руководитель соответствующего структурного подразделения».

51. В пункте 12.1:

а) в абзаце втором слова «член Совета Федерации» заменить словами «сенатор Российской Федерации»;

б) в абзацах третьем и четвертом слово «Регламента» заменить словом «раздела».

52. В пункте 12.3:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Поступившие в Службу обращения граждан в зависимости от содержания докладываются Руководителю, заместителю Руководителя либо направляются руководителям соответствующих структурных подразделений.»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Обращения граждан, содержащие обжалование актов (приказов) Службы, направляются соответствующим структурным подразделениям для рассмотрения и подготовки ответа. В этом случае ответ заявителю дается заместителем Руководителя (в соответствии с распределением обязанностей) с информированием заявителя о принятом решении и при необходимости о порядке обжалования актов в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

в) в абзаце пятом слова «заместителем Руководителя» заменить словами «уполномоченным должностным лицом».

53. В пункте 12.4:

а) в абзаце первом слова «в письменной форме или в форме электронного образа документа» исключить;

б) в абзаце пятом слова «заместитель Руководителя» заменить словами «уполномоченное на то должностное лицо».

54. В пункте 12.8 слово «Управление» заменить словами «Структурное подразделение».

55. В пункте 12.10:

а) в абзаце четвертом слово «Управление» заменить словами «структурное подразделение»;

б) дополнить текстом следующего содержания:

«Основанием для отказа в рассмотрении Интернет-обращения, помимо оснований, указанных в пункте 12.4 Регламента, также может являться:

а) указание автором недействительных сведений о себе и/или адреса для ответа;

б) поступление дубликата уже принятого электронного сообщения;

в) некорректность содержания электронного сообщения;

г) невозможность рассмотрения обращения без необходимых документов и личной подписи (в отношении обращений, для которых установлен специальный порядок рассмотрения).».

56. В пункте 12.12:

а) в абзаце первом слова «начальниками управлений» заменить словами «руководителями структурных подразделений»;

б) в абзаце втором слова «начальники управлений» заменить словами «руководители структурных подразделений»;

в) в абзаце третьем слова «начальников управлений» заменить словами «руководителей структурных подразделений»;

г) в абзаце четвертом слово «Управление» заменить словами «Структурное подразделение»;

д) в абзаце десятом слово «Управление» заменить словами «структурное подразделение».

57. Пункт 13.2 изложить в следующей редакции:

«13.2. Организация работы по обеспечению доступа к информации о деятельности Службы (ее территориального органа) осуществляется в порядке, установленном Руководителем в соответствии с пунктом 13.2 Типового регламента внутренней организации федеральных органов исполнительной власти. Такой порядок предусматривает:

а) способы доступа к информации о деятельности Службы (ее территориального органа);

б) перечень информации о деятельности Службы (ее территориального органа), подлежащей размещению в сети Интернет в форме открытых данных;

в) перечень информации о деятельности Службы (ее территориального органа), предоставляемой по телефонам справочных служб Росаккредитации (ее территориального органа) либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных на предоставление такой информации;

г) порядок взаимодействия соответствующих управлений центрального аппарата Службы (ее территориального органа) по обеспечению доступа к информации о деятельности Службы (ее территориального органа);

д) права и обязанности должностных лиц, ответственных за организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности Службы (ее территориального органа);

е) размещение контактных данных должностного лица, ответственного за организацию работы в Службе (ее территориальном органе) по размещению общедоступной информации в сети Интернет в форме открытых данных.»

58. Дополнить пунктом 13.2(1) следующего содержания:

«13.2(1). Порядок организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности Службы (ее территориального органа) подлежит размещению на официальном сайте Службы в сети Интернет.»

59. В пункте 13.3 слово «управление» заменить словами «структурное подразделение», слова «начальники соответствующих управлений» заменить словами «руководители соответствующих структурных подразделений».

60. В пункте 13.4:

а) в абзаце первом слово «управление» заменить словами «структурное подразделение»;

б) в абзаце втором слово «управлением» заменить словами «структурным подразделением».
